
1 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

                                                                    ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 158 

din 16 martie 2023 

privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”  

și a cheltuielilor aferente acestuia 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 20944 / 13.03.2023, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 20946 /13.03.2023, 

Având în vedere Ghidul solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1 aprobat prin Ordinul 

Ministrului Educației nr. 3674/14.02.2023, 

Analizând Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) aprobat prin 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

Planului de Redresare și Reziliență a României, 

Luând în considerare Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare 

și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și 

Reziliență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

   Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 2 consilieri nu au participat la 

vot (18 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 



2 

 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”, în vederea 

finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI, Componenta C15: 

Educație.  

Art. 2. Se aprobă Indicatorii proiectului, prezentați în Anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Arad”, calculată la cursul InforEuro de 1 euro = 4.9189 RON, conform Ghidului 

solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 

3674/14.02.2023, în cuantum de 40.260.704,66 lei, la care se adaugă TVA  7.649.533,88 lei, 

respectiv 47.910.238,54 lei cu TVA inclus, conform Anexei 2 - Bugetul proiectului, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Sumele reprezentând eventualele cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”, necesare 

bunei implementări a acestuia, se vor asigura din bugetul general de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.03.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 
 



3 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PROIECT AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 158/14.03.2023  

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _________________2023 

privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”  

și a cheltuielilor aferente acestuia 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 20944 / 13.03.2023, 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 20946 /13.03.2023, 

Având în vedere Ghidul solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1 aprobat prin Ordinul 

Ministrului Educației nr. 3674/14.02.2023, 

Analizând Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) aprobat prin 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării 

Planului de Redresare și Reziliență a României, 

Luând în considerare Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare 

și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și Reziliență, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de Redresare și Reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de Redresare și 

Reziliență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”, în vederea 

finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI, Componenta C15: 

Educație.  

Art. 2. Se aprobă Indicatorii proiectului, prezentați în Anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  



4 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Arad”, calculată la cursul InforEuro de 1 euro = 4.9189 RON, conform Ghidului 

solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 

3674/14.02.2023, în cuantum de 40.260.704,66 lei, la care se adaugă TVA  7.649.533,88 lei, 

respectiv 47.910.238,54 lei cu TVA inclus, conform Anexei 2 - Bugetul proiectului, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Sumele reprezentând eventualele cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad”, necesare 

bunei implementări a acestuia, se vor asigura din bugetul general de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

 

                                   SECRETAR 

GENERAL,              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                  Cod PMA-S4-01 



5 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 20944 / 13.03.2023 

 

 

 În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea proiectului 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente acestuia, în 

susținerea căruia formulez următorul:  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții responsabil pentru 

Componenta C15 – Educație a PNRR, a lansat un apel de proiecte pentru dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe, cu termen limită de depunere a cererilor de finanțare 19 martie 2023. 

 În cadrul acestui apel, Municipiul Arad intenționează să solicite finanțare pentru dotarea a 38 

de unități de învățământ preuniversitar și unități conexe, pe baza analizei de nevoi întocmite 

conform Ghidului solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul 

Ministrului Educației nr. 3674/14.02.2023 și avizate de Inspectoratul Școlar Județean Arad.  

 Conform Ghidului solicitantului, toate tipurile de unități administrativ-teritoriale pot depune 

cereri de finanțare pentru unitățile de învățământ preuniversitar publice acreditate, precum și 

unitățile conexe eligibile pe care le administrează.  

  Proiectul propus vizează creșterea calității infrastructurii educaționale din municipiul Arad și 

implicit îmbunătățirea procesului educațional în ansamblu, prin asigurarea unor condiții optime 

atât pentru elevi cât și pentru cadrele didactice.  

  

  

 Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect 

de hotărâre privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente acestuia.  

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 
 

 

SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                                      Cod PMA-S4-01 

 



6 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare            

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 20946 /13.03.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 20944/ 13.03.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Propunerea privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente acestuia 

 

Date generale despre programul de finanțare 

Ministerul Educației a lansat apelul competitiv de proiecte pentru dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe, finanțat din Componenta C15: Educație.  

Conform Ghidului solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul 

Ministrului Educației nr. 3674/14.02.2023, investițiile finanțate în cadrul acestui apel de 

proiecte „sunt direcționate către asigurarea condițiilor optime de derulare a procesului 

educațional și educativ-instructiv, prin dotarea cu mobilier adecvat vârstei elevilor, materiale 

didactice moderne, inclusiv echipamente digitale”. 

Alocarea apelului de proiecte este de 1.068.260.200 euro, fără TVA, valoare eligibilă din 

PNRR 

Sprijinul financiar este acordat pentru dotarea sălilor de clasă, a laboratoarelor și a 

laboratoarelor informatice, repartizat după cum urmează:  

Subcomponenta I - Digitalizarea mediilor de învățare din învățământul preuniversitar 

Pentru această subcomponentă, valoarea totală alocată este de 377.360.200 euro, fără TVA, 

repartizată pe fiecare investiție, astfel:  

- Dotări echipamente digitale - în valoare de 361.000.200 euro, fără TVA; 

- Dotări laboratoare informatică în licee și școli profesionale, în valoare de 16.360.000 euro, 

fără TVA.  

• Țintele asumate de România pentru aceste investiții sunt următoarele:  

• 5.200 laboratoare de informatică echipate pentru unitățile de învățământ de nivel 

preșcolar, primar, gimnazial și liceal; 

• 3.600 școli cu clase de nivel primar, gimnazial și liceal care vor fi dotate cu 

echipamente IT pentru digitalizarea resurselor de învățare.  

• 909 laboratoare informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP). 

 
 Subcomponenta II – Infrastructură școlară  

Pentru această subcomponentă, valoarea totală alocată este de 600.000.000 euro, fără TVA, 

valoare eligibilă din PNRR. repartizate astfel:  

• Dotări mobilier - în valoare de 300.000.000 euro, fără TVA; 

• Dotări laboratoare - în valoare de 300.000.000 euro, fără TVA. 

 

Țintele asumate de România pentru aceste investiții sunt următoarele:  

• 75.000 de săli de clasă/săli pentru activități extrașcolare sau sportive, dotate cu 

mobilier;  

• 10.000 de laboratoare/cabinete din sistemul de educație preuniversitar.   

 



7 

 

 Subcomponenta III – Dotarea cu echipamente, inclusiv digitale, a atelierelor de practică 

din rețeaua învățământului profesional și tehnic. 
Pentru această subcomponentă, valoarea totală alocată este de 90, 9 mil euro, fără TVA, 

valoare eligibilă din PNRR  

Ținta asumată de România pentru această investiție este următoarea:  

• - 909 unități de învățământ IPT dotate cu laboratoare de practică funcționale.  

 

Apelul de proiecte este competitiv, cu termen limită de depunere 19 martie 2023, ora 23.59.  

 

Conform Ghidului solicitantului, solicitanții eligibili sunt „toate tipurile de unități 

administrativ-teritoriale (comune, orașe, municipii, sectoare ale Municipiului București și 

județe), instituțiile de învățământ superior de stat care au înființate în cadrul lor unități de 

învățământ preuniversitar, precum și statele majore ale categoriilor de forțe/comandamente de 

armă, care au înființate în cadrul lor unități de învățământ preuniversitar, care fac parte din 

rețeaua școlară națională. Prin excepție, Palatul Național al Copiilor, care se află în 

administrarea Ministerului Educației, precum și palatele județene pot depune în nume propriu 

cererea de finanțare” 

În cadrul apelului, fiecare solicitant poate depune o singură aplicație prin care să obțină 

finanțare pentru dotarea unităților de învățământ preuniversitar pe care le administrează.  

Unitățile de învățământ preuniversitar și unitățile conexe sunt beneficiarii finali ai apelului de 

proiecte.  

Cererea de finanțare trebuie însoțită de o Analiză de nevoi realizată la nivelul unităților de 

învățământ și a celor conexe și avizată de inspectoratul școlar județean.  

 

Date generale despre proiect 

Proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Arad” vizează creșterea calității 

infrastructurii educaționale din municipiul Arad și implicit îmbunătățirea procesului educațional 

în ansamblu, prin asigurarea unor condiții optime atât pentru elevi cât și pentru cadrele 

didactice.  

Proiectul propus cuprinde 38 de unități de învățământ preuniversitar și unități conexe aflate 

în administrarea Municipiului Arad și a fost elaborat pe baza analizei de nevoi întocmite 

conform Ghidului solicitantului și avizate de Inspectoratul Școlar Județean Arad.  

Prin proiect se propune achiziționarea următoarelor tipuri de dotări:  

- echipamente digitale pentru laboratoarelor de informatică  

- echipamente digitale pentru sălile de clasă 

- mobilier și materiale didactice pentru sălile de clasă 

- mobilier pentru laboratoarele de științe 

- echipamente digitale pentru laboratoarele de științe 

- mobilier, materiale sportive, echipamente digitale pentru cabinetele școlare (inclusiv 

cabinete de asistență psiho-pedagogică și săli de sport) 

- materiale și echipamente de specialitate pentru atelierele de practică 

- echipamente digitale pentru atelierele de practică 

 

 Lista unităților de învățământ și a unităților conexe sprijinite, cu dotările corespunzătoare și 

valorile alocate pentru acestea, sunt prezentate în Anexa 1 la prezentul raport –Indicatorii 

proiectului.  

 

Bugetul proiectului:  

Valoarea totală a proiectului este: 40.260.704,66 lei la care se adaugă TVA 7.649.533,88 

lei, respectiv 47.910.238,54 lei cu TVA inclus. 

Cursul valutar este cursul InforEuro din luna noiembrie 2022 (1 EUR = 4.9189 RON, 

conform prevederilor Ghidului solicitantului modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin 



8 

 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3674/14.02.2023). Același curs va fi utilizat și la semnarea 

contractelor de finanțare. 

 TVA ul aferent cheltuielilor eligibile se rambursează de la bugetul de stat.  

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe din Municipiul Arad” și a cheltuielilor aferente acestuia.  

 

 

 

 

 

Director executiv, 

Sorin Gurban 

 

 

 

 

 

Director executiv 

Marinela David 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SPED 

Red./Dact. L.B./L.B 

  

 

 

 

 

Șef serviciu, 

Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

Șef serviciu, 

Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cod PMA-S4-01 

 

 
 



sonyi mirela
Text introdus
158

sonyi mirela
Text introdus
16.03.2023

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus



sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Ilie CHEŞA                                    Contrasemnează pentru legalitate                                                                                  SECRETAR GENERAL                                                                                  Lilioara STEPANESCU

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus



sonyi mirela
Text introdus
158

sonyi mirela
Text introdus
16.03.2023

sonyi mirela
Text introdus

sonyi mirela
Text introdus











sonyi mirela
Text introdus
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          Ilie CHEŞA                                  Contrasemnează pentru legalitate                                                                           SECRETAR GENERAL                                                                          Lilioara STEPANESCU


